
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO ATTIVITA` ECONOMICHE E TURISMO

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 2145 / 2018

Prot. Corr. n. 13/16-18/3 (5825)

OGGETTO: City tours gratuiti, agosto - ottobre 2018. Impegno di spesa complessiva di Euro 
1.980,00.= (esente IVA) CIG Z9D24A5032, Z2024A4D7 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
con deliberazione giuntale n. 523 dd 31/10/2016 ad oggetto “Promozione turistica della città -  
indirizzi per lo sviluppo di attività progettuali”, l'Amministrazione Comunale ha approvato l'elenco 
tematico dei contesti ritenuti di maggiore interesse per la promozione turistica della città, ambito 
di azione amministrativa che ha un ruolo strategico per l'economia cittadina;

tra le tematiche di sviluppo è stata individuata anche la “valorizzazione del patrimonio storico-
culturale della città in chiave turistica tramite visite esperenziali alle peculiarità del territorio”;

considerato il trend crescente di presenze turistiche registrato negli ultimi anni nel comune di 
Trieste  e  le  numerose  richieste  di  visite  guidate  da  parte  dei  turisti  che  passano  presso 
l’infopoint   comunale sito in piazza dell’Unità d’Italia;

      
atteso che l’Amministrazione Comunale intende offrire ai turisti presenti in città nei weekend nel 
periodo da metà agosto a metà ottobre, una serie di visite guidate gratuite a piedi nel centro 
storico della città, con accompagnamento di guide turistiche professionali, in lingua italiana e 
inglese; 
      
vista la  proposta  presentata  dall’Associazione  Guide  turistiche  del  Friuli  Venezia  Giulia  e 
dall’Associazione Nord-Est Guide, che ha conferito in esclusiva alla ditta “L’angolo Nordest srl”, 
l’operatività relativa ad attività turistiche dell’associazione nella regione Friuli Venezia Giulia, tra 
cui  anche  le  visite  guidate,  risultando  la  suddetta  impresa  affidataria  di  tutte  le  operazioni 
amministrative ed economiche concernenti l’attività dell’associazione  Nord-Est Guide;
      
dato atto che entrambe le suddette organizzazioni si avvalgono di guide turistiche autorizzate 
ai sensi della LR 2/2002 smi (art. 113);
      
atteso che:
è stato concordato, sentito anche l’Assessore competente, lo svolgimento di una serie di 18 City 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2145 / 2018



Pag. 2 / 4

tours, gratuiti per i partecipanti, a partire dal 18 agosto fino al 13 ottobre c.a., e precisamente 
nelle giornate del 18, 19, 25 e 26 agosto, del 1°, 2, 8, 9, 15, 16, 22, 23, 29 e 30 settembre e del 
6, 7, 12 e 13 ottobre, della durata di circa due ore, lungo il seguente percorso:
partenza da Piazza Unità d'Italia davanti all' infopoint del Comune, situato sotto la loggia del  
Municipio,  per  cominciare  il  tour  verso  Piazza Cavana,  Via  dei  Capitelli,  Arco  di  Riccardo, 
Chiesa di S. Silvestro, Teatro romano al fine di illustrare la storia antica della città; prosecuzione 
verso il  ghetto ebraico, Piazza della Borsa, Via Cassa di Risparmio, Canal  Grande, Chiesa 
greca ortodossa di S. Nicolò, Piazza Verdi, Molo Audace per spiegare lo sviluppo moderno e 
contemporaneo di Trieste; la conclusione sarà nuovamente in Piazza Unità d'Italia davanti all'  
infopoint del Comune;
la partenza del city tour avrà luogo nelle giornate sopra indicate, il sabato e venerdì alle 16.30 e 
la domenica alle 10.15, con una durata di circa due ore, con spiegazioni in italiano e inglese da  
parte di guide turistiche professionali;
      
considerato che:

9  delle  suddette  visite  guidate  saranno  a  cura  dell’Associazione  Guide  turistiche  del  Friuli  
Venezia  Giulia,  con  sede  a  Trieste  in  via  dello  Scoglio  3,  P.IVA 01109940328  e  9  a  cura  
dell’impresa L’angolo Nordest srl, con sede a Trieste in via Einaudi 1, P.IVA 01291670329, che 
si  avvale  delle  guide  dell’Associazione  Nord-Est  Guide,  nelle  date  che saranno  specificate 
puntualmente tra quelle fissate, in accordo tra i due soggetti e comunicate all’Amministrazione 
Comunale con congruo anticipo, con un costo a visita di Euro 110,00.= (esente IVA ai sensi  
dell’art. 10 del DPR 633/72), ritenuto congruo, con una spesa complessiva di Euro 1.980,00, di  
cui Euro 990,00.= a favore dell’ Associazione Guide turistiche del Friuli Venezia Giulia ed Euro 
990,00.= a favore dell’impresa L’angolo Nordest srl;

l’eventuale “no show” della visita comporterà l’addebito del costo del 50% della tariffa, pari ad 
Euro 55,00.= ((esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72);

non è stabilito un limite massimo di partecipanti ad ogni singolo tour;

eventuali modifiche di date per situazioni contingenti o cause impreviste,  saranno concordate,  
ove possibile,  in considerazione delle esigenze dell’Amministrazione e della disponibilità dei 
soggetti affidatari del servizio;
      
verificate le risorse disponibili al cap. 189510 del bilancio 2018;   
      
dato atto che:

l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadere  nel  2018  per  Euro  1.980,00.= 
(esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72);

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente: anno 2018 Euro 
1.980,00.= (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72);

la spesa di cui trattasi rientra nei limiti di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n.78, 
convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122;

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2145 / 2018



Pag. 3 / 4

      
atteso pertanto di:

provvedere all’assunzione della spesa complessiva massima di Euro 1.980,00.= (esente IVA ai 
sensi dell’art. 10 del DPR 633/72),   a valere sulle risorse disponibili al cap. 189510 del bilancio 
2018,  di  cui  Euro  990,00.=  (esente  IVA ai  sensi  dell’art.  10  del  DPR 633/72)  favore  dell’  
Associazione Guide turistiche del Friuli Venezia Giulia ed Euro 990,00.= (esente IVA ai sensi  
dell’art. 10 del DPR 633/72) a favore dell’impresa L’angolo Nordest srl;
      
espresso:   
il  parere di  cui  all'art.147 bis del  D.Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;
      
visti:
gli art. 107 e 147bis del D. Lgs. 267/2000;
l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
l’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 50/2016;
richiamata la determinazione dirigenziale n. 5 dd 31/07/2017 prot. Corr. 11/1-1/32-17, di 
conferimento di incarico di Responsabile sulla P.O. Promozione Turistica alla dott.ssa Cristina 
Caris,

tutto ciò premesso e considerato

      
DETERMINA

      
per le motivazioni espresse in premessa
      

1.  di  approvare la  spesa complessiva massima di Euro 1.980,00.= (esente IVA ai sensi 
dell’art. 10 del DPR 633/72), per la realizzazione di 18 city tours gratuiti per i turisti presenti in  
città nel periodo 18 agosto – 13 ottobre c.a., nelle giornate e con le modalità indicate in 
premessa  e  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate,  di  cui  9  saranno  a  cura 
dell’Associazione Guide turistiche del Friuli Venezia Giulia  con sede a Trieste in via dello 
Scoglio  3,  P.IVA 01109940328 e 9 a cura  dell’impresa L’angolo  Nordest  srl,  con sede a 
Trieste in  via  Einaudi  1,  P.IVA 01291670329,  che si  avvale delle  guide dell’Associazione 
Nord-Est  Guide,  con  una  spesa  complessiva  per  le  prestazioni  rese  rispettivamente  da 
ciascuno dei due soggetti di Euro 990,00.= (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72);

     2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.980,00.= ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

P0002 U.1.03.02
.02.999

00011 01199 N 990,00 2018:990,
00

2018 00189
510

EVENTI, 
PUBBLICITA'  E 
TRASFERTE 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

P0002 U.1.03.02
.02.999

00011 01199 N 990,00 2018:990,
00

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2145 / 2018



Pag. 4 / 4

    3.  di dar atto che:

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2018 per Euro 1.980,00.= 
(esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72);

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il seguente: anno 2018 Euro 
1.980,00.= (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72);

la spesa di cui trattasi rientra nei limiti di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n.78, 
convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122;

4.   di  autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale alla successiva 
liquidazione delle fatture riscontrate regolari  e conformi che saranno emesse in formato 
elettronico  dall’Associazione  Guide  turistiche  del  Friuli  Venezia  Giulia  e  dall’impresa 
L’angolo Nordest srl, successivamente alla conclusione di tutti i city tours programmati.

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina CARIS

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Caris Tel: 0406754691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Giovanni Righi Tel: 0406754461 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2145 / 2018



 Atto n. 2145 del 10/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 10/08/2018 18:38:06
IMPRONTA: 78BCEB9344AAEFF4FE45EA46A440252ED0BE8259F584A16315A862F34A0BE9BC
          D0BE8259F584A16315A862F34A0BE9BC9D9A8D79E7C30DC37CD5C913FC018697
          9D9A8D79E7C30DC37CD5C913FC0186970AF67154F68CE599BFDAFBF7D3C8E1CD
          0AF67154F68CE599BFDAFBF7D3C8E1CDCBB98A805D75776605086A91A4C9F9F7


